
 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

PROVINCIA DI BRESCIA (BS) 
 

 

 

 

SERVIZI SOCIALI 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 105  del  07/04/2021  
 

 
 

Oggetto : OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER TRASPORTO SCOLASTICO DEDICATO 
PER STUDENTE CON DISABILITA’ INTELLETTIVA RESIDENTE NEL 
COMUNE DI MARCHENO PRESSO L’ISTITUTO SCOLASTICO SECONDARIO 
DI SECONDO GRADO. PERIODO GENNAIO 2021 – GIUGNO 2021 – CIG 
Z1931414F8 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 102 D
E

L
 27/04/2021.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 30/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER TRASPORTO SCOLASTICO DEDICATO PER 
STUDENTE CON DISABILITA’ INTELLETTIVA RESIDENTE NEL COMUNE DI 
MARCHENO PRESSO L’ISTITUTO SCOLASTICO SECONDARIO DI SECONDO 
GRADO. PERIODO GENNAIO 2021 – GIUGNO 2021 – CIG Z1931414F8 
 

Premesso che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
Richiamata la deliberazione n. 8 del 26/02/2021 con cui il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e successive variazioni; 
 
Richiamata la deliberazione n. 14 del 01/03/2021 con cui la Giunta ha assegnato ai 
Responsabili dei Servizi i capitoli di entrata e di spesa e successive variazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 85 del 04/11/2019 con il quale si è provveduto ad individuare 
i Responsabili di servizio; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 29/12/2010 con la quale è 
stato approvato il Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 
 
RICORDATO CHE 

- la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali” attribuisce ai Comuni, oltre ai compiti già trasferiti, a norma del 
D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616 ed alle funzioni attribuite ai sensi dell’art. 132, comma 
1, del D.Lgs. 112/98, la programmazione, la progettazione, la realizzazione del 
sistema locale dei servizi sociali nell’ambito delle risorse disponibili e in base ai 
piani nazionali, regionali ed al Piano di Zona;  

- l’art. 14 della L. 328/2000 prevede la piena integrazione delle persone disabili e la 
relativa predisposizione del progetto individuale per la realizzazione di percorsi 
d’istruzione scolastica e/o professionale, riabilitativa o di integrazione sociale, 
prevedendo pure agevolazioni per il trasporto presso gli Istituti formativi;  

- la suddetta legge, inoltre, garantisce alle persone ed alle famiglie un sistema 
integrato di interventi e servizi sociali al fine di eliminare o ridurre le condizioni di 
disabilità, di bisogno e di disagio individuale derivanti da inadeguatezza di reddito, 
difficoltà sociali e condizioni di autonomia in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della 
Costituzione;  

- che conseguentemente i servizi in parola, così come previsto anche dalla Legge 
n.104/92, sono da ascriversi alla categoria dei servizi sociali per cui occorre 
garantire le necessarie prestazioni sociali atteso la configurabilità a carico del 
Comune l’erogazione dei servizi di cui trattasi la cui non attivazione potrebbe 
determinare responsabilità; 

 
RICHIAMATA la legge 104 del 5 febbraio 1992; 
 
RICHIAMATA la Legge Regionale n. 3 del 12 marzo 2008; 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 102 D
E

L
 27/04/2021.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 30/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regione Lombardia n. 6832 del 30 giugno 
2017 e la legge Regionale n. 26 maggio 2017 n. 15 Art. 31 (Modifiche agli articoli 5 e 6 
della l.r. 19/2007 e disposizioni conseguenti) e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la DGR 8368 del 07.06.2018 relativa alle Linee Guida di gestione ed alle 
modalità operative per la presentazione delle domande e l’assegnazione di contributi in 
favore dei comuni in merito ai servizi di trasporto e assistenza specialistica destinati agli 
alunni disabili frequentanti la scuola secondaria di secondo grado e i centri di formazione 
professionale, in attuazione degli artcioli 5 e 6 della L.R 19/2007; 
 
EVIDENZIATO che il Servizio di Trasporto Scolastico dedicato per Disabili è volto a 
permettere la frequenza scolastica dell'alunno diversamente abile e viene assicurato 
tramite l'utilizzo di automezzo comunale messo a disposizione della Cooperativa Fraternità 
Impronta come da nostra nota del 14 ottobre 2020 n.8206/2020 esclusivamente per le 
giornate di frequenza scolastica del minore; 
 
RICORDATO che tale tipologia di servizio non è stato possibile avviarlo in altra modalità 
visto il diniego espresso dalle agenzie interpellate: 
- nostra nota del 08/10/2020 n. 8046/2020 e relativo diniego  nota del 12/10/2020 n. 8128 
- nostra nota del 08/10/2020 n. 8045/2020 – mancata risposta 
 
VISTA l’offerta per il trasporto scolastico per il cittadino è pervenuta dalla Cooperativa 
Fraternità Impronta del 09/10/2020 ns. prot. 8041/2020; 
 
RICHIAMATA la comunicazione della Cooperativa Fraternità Impronta nota del 19/10/2020 
ns. prot. 8346/2020 che individua gli assistenti all’autonomia che si occuperanno 
dell’accompagnamento dello studente; 
 
RICORDATO che la fragilità del cittadino è motivata dalla documentazione raccolta nel 
fascicolo personale dello stesso presso l’ufficio Servizi Sociali; 
 
VERIFICATO CHE il costo del servizio di trasporto per il minore è preventivato in 1.000 € 
per il periodo gennaio-giugno 2021 in base al calendario scolastico fortino dall’istituto 
formativo per il tramite della segreteria; 
 
TENUTO CONTO che in caso di assenze dell’alunno o chiusure straordinarie dell’Istituto 
Scolastico nulla è dovuto alla cooperativa incarica di svolgere il servizio per il relativo 
periodo di assenza e/o chiusura; 
  
RICORDATO che tale spesa verrà rendicontata sull’apposita piattaforma di Regione 
Lombardia al fine di ricevere il relativo rimborso, come da Linee Guida Regionali sopra 
citate e secondo i tempi individuati successivamente da Regione Lombardia;  
 
Ritenuto necessario pertanto assumere il relativo impegno di spesa per l’erogazione del 
servizio di trasporto scolastico dedicato per il cittadino disabile per il periodo gennaio-
giugno 2021 per la somma complessiva di 1000 € ; 
 
DI DARE ATTO che il presente incarico è affidato ai sensi dell’art.5 comma 2 lett. N e art.8 
comma 2 del vigente “ Regolamento per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e 
servizi in economia” approvato con deliberazione consiliare n. 45 del 22/12/2003 e 
successive integrazioni approvate con deliberazione n. 33 del 30/11/2010; 
Avendo acquisito il CIG : CIG Z1931414F8 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 102 D
E

L
 27/04/2021.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 30/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 

 

D E T E R M I N A 

 
1. Di impegnare per le motivazioni espresse in premessa la spesa complessiva per il 

servizio di accompagnamento trasporto studente disabile per il periodo scolastico 
gennaio-giugno 2021 la somma complessiva di 1000 € in favore della Cooperativa 
Fraternità Impronta – Società Cooperativa Sociale Onlus – Via Seriola,n. 62 
Ospitaletto (BS) CF e P.IVA 02239260983. Iban – 
IT82C0311154870000000030111 

2. Di imputare la spesa complessiva di 1000 €  al: 

capitolo missione programma titolo macroaggregato Piano dei conti finanziario (V 
livello) 

65901 04 06 1 03 U.1.03.02.15.003 

con riferimento all’esercizio 2021, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la 
data del 31/12/2021; 

3. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 
che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 
finanza pubblica; 

4. Di liquidare a Cooperativa Fraternità Impronta – Società Cooperativa Sociale Onlus 
– Via Seriola,n. 62 Ospitaletto (BS) CF e P.IVA 02239260983. Iban – 
IT82C0311154870000000030111 la spesa sostenuta per il servizio di trasporto in 
oggetto, previo presentazione di regolare fattura; 

5. Di prevedere il relativo rimborso da parte della Regione Lombardia, secondo le 
modalità e nei tempi da essa stabiliti; 

6. Di dare atto che la presente Determinazione: 
 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
 verrà pubblicata nel sito web del Comune di Marcheno nella sezione: Amministrazione 

trasparente ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 art. 23 
 va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi; 
 va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale. 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Bartolini Marcello / Infocamere S.c.p.a. 

Firmato digitalmente 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 102 D
E

L
 27/04/2021.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
E

L
L

O
 B

A
R

T
O

L
IN

I. M
archeno, 30/05/2024.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



 

SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE  N°  102  del  27/04/2021 
 

Proposta N. 105 del  07/04/2021 

 
 

Oggetto: OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER TRASPORTO SCOLASTICO DEDICATO 
PER STUDENTE CON DISABILITA’ INTELLETTIVA RESIDENTE NEL COMUNE 
DI MARCHENO PRESSO L’ISTITUTO SCOLASTICO SECONDARIO DI 
SECONDO GRADO. PERIODO GENNAIO 2021 – GIUGNO 2021 – CIG 
Z1931414F8 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

Tipo Anno Capitolo N. Impegno Importo 

U 2021 04061.03.065901 403 1.000,00 

 
 
 
Marcheno,  27/04/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gabriella Quistini / Infocert Spa 

Firmato digitalmente 

______________________________________________________________________________ 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 102 D
E

L
 27/04/2021.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

A
B

R
IE

L
L

A
 Q

U
IST

IN
I. M

archeno, 30/05/2024.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.


